
 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

                                                                                                                                 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

  Albo on line  

Amministrazione Trasparente  

Sito Web  

Atti 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale di indizione Avviso pubblico per la selezione di FORMATORE ESPERTO 

Intervento B 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Titolo progetto: CPIAverse 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31667  

CUP: J34D23003030006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

about:blank
about:blank
about:blank




 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

                                                                                                                                 
 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, che 

assegna CPIA 1 Prato  – 25.278,10 euro di cui: 

- € 22.494,26 - Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti; 

- €   2.783,84 - Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, che forniscono indicazioni per la progettazione 

e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, relativi 

alle azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 

multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 Investimento 3.1 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n°13976 del 30/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Commissario Ad Acta n. 26 del 18/12/2023 di aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 

VISTA la Delibera del Commissario Ad Acta n. 2 del 23/01/2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024 

VISTA la delibera autorizzativa n. 24 del 15/12/2023 del Collegio dei docenti; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio prot. 1283 del 16/02/2024 delle risorse finanziarie del progetto; 

e nuovi linguaggi”; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’individuazione di FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di 

percorsi relativi alla Linea di Intervento B del PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”:  

- Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

 

DETERMINA 

Art.1 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 

 

Di indire un avviso interno per il reclutamento di FORMATORI ESPERTI per l’attuazione della Linea di intervento B 

del progetto “CPIAverse” finanziato nell’ambito della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), DM 12 aprile 2023, n. 65. 

 

Art.3 

about:blank
about:blank
about:blank


 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

                                                                                                                                 
 

 

La procedura di selezione comparativa che avverrà attraverso la valutazione dei curriculum, ha come oggetto 

l’individuazione di una o più figure professionali idonee a cui affidare l’incarico di formatori esperti e tutor per : 

 

a) 1 Percorso formativo Tipologia B - Corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning 

(CLIL)- Linea di intervento B. 

Art.4 

 

I compiti di ciascuna figura saranno delineati nello specifico avviso di reclutamento; 

 

Art.5 

 

Per i percorsi indicati e per le ore previste il compenso è di  

- 122 €/h per i Formatore Esperto lordo stato, inteso come comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

Scolastica. 

Il compenso sarà commisurato alle ore effettivamente prestate e documentate, stante la presenza degli alunni necessaria 

per garantire la realizzazione del percorso formativo. La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, 

solo ed esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti e quanto effettivamente agli atti dell’Istituto, 

e sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente.  

Si precisa, inoltre, che la liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed 

all’accredito sul c/c di questo Istituto dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 

Art.6 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Giuliana Pirone. 

Art.7 

 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo, Amministrazione Trasparente e pubblicata sul sito web 

dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof. ssa Giuliana Pirone 
       Documento firmato digitalmente  

                                                                                                                                                                             secondo il CAD e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank

		2024-03-11T17:39:59+0100
	GIULIANA PIRONE




